
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO DEL DIRIGENTE LL.PP.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__589___ del  27 aprile 2017

Numero particolare per settore: ___227___

Oggetto: Pronto  intervento  -  Manutenzione  delle  pavimentazioni  stradali,  acciottolate  e  bitumate
periodo  01.01.2017  /  31.12.2019  a  favore  del  Comune  di  Saluzzo  -  Codice  CUP
D16G16060070004  -  Codice  CIG  6910279E9D  -  Aggiudicazione  efficace  alla  ditta
MASSANO SRL di  Montanera  (CN)  (P.IVA 07341480015)  -  Impegno  di  spesa  di  euro
331.800,00  -  Artt.  107  e  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016  -
Responsabile unico del procedimento: Barberis geom. Sergio

IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 81 del 21/12/2016 con la quale è stato

approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019 e l’Elenco Annuale

dei lavori relativi all’anno 2017;

 la  Deliberazione del Consiglio Comunale  n° 83 del 21/12/2016  con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Vista la propria Determinazione n° 99 del 31/01/2017  con la quale si è provveduto

all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  in  oggetto,  alla  Ditta  MASSANO S.r.l.  corrente  in

Montanera (CN), Via Circonvallazione n° 3 (P.IVA 07341480015);

Ricordato che con la medesima determinazione si era dichiarato che l’aggiudicazione

definitiva  sarebbe  divenuta  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere

generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario;

Dato atto che le verifiche sui requisiti  di  carattere generale,  tecnico-professionale ed

economico  e  finanziario  sono  state  avviate  con  il  sistema  AVCPASS,  ai  sensi  di  quanto

stabilito dagli artt. 81 e 216, comma 13 del  D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i;

Preso  atto  del  fascicolo  di  post  aggiudicazione,  agli  atti,  rilasciato  dal  sistema

AVCPASS, circa i risultati positivi delle verifiche condotte sui requisiti di carattere generale,

tecnico-professionale ed economico e finanziario eccezion fatta per il requisito della regolarità

fiscale di cui all’art. 80, comma 4 del D.Lgs n° 50/2016;



Vista la nostra nota prot. n° 8613 del 09/03/2017, con la quale si richiedeva alla Ditta

MASSANO S.r.l. corrente in Montanera (CN), Via Circonvallazione n° 3 di far pervenire tutte

le delucidazioni  e chiarimenti in merito trasmettendo tutta la documentazione necessaria al fine

di chiarire la loro posizione in merito alla regolarità fiscale ai sensi dell’art. 80 comma 4 del

D.Lgs n° 50/2016;

Vista  la  nota prot.  COM/CM/CC/N69/2017 del  17/03/2017,  assunta la  protocollo di

questo ente in data 18/03/2017 al n° 9719 con la quale la summenzionata ditta dava riscontro

alla  nostra  precedente  nota  trasmettendo  tutta  la  documentazione  circa  la  verifica  della

regolarità fiscale  di cui all’art. 80, comma 4 del D.Lgs n° 50/2016, dalla quale emerge come

l’irregolarità  fiscale  non  presenti  i  caratteri  delle  definitività  così  come  previsto  dal

summenzionato disposto legislativo;

Preso  atto  che,  a  seguito  di  ulteriore  richiesta  di  verifica  del  requisito  di  regolarità

fiscale, in data 20/03/2017 veniva rilasciata tramite sistema AVCPASS la comunicazione circa

la regolarità fiscale della Ditta MASSANO S.r.l;

Richiamata la successiva nostra nota prot.  n° 10348 del 23/03/2017, con la quale,  a

seguito di approfondita analisi della documentazione prodotta dalla Ditta  MASSANO S.r.l, si

richiedeva di far pervenire ulteriori chiarimenti circa la loro posizione nei confronti di Equitalia

Servizi  di  Riscossione  Spa,  appurante  la  regolarità  fiscale  alla  data  di  sottoscrizione  della

domanda di partecipazione ed alla data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta;

Preso atto che con nota acclarata al protocollo di questo ente in data 03/04/2017 n°

11561, la Ditta MASSANO S.r.l. trasmetteva la nota di Equitalia Servizi di Riscossione Spa

dalla quale si evince la regolarità e puntualità nel pagamento delle cartelle/avvisi dilazionati e si

evidenzia  la  limitazione  del  loro  sistema  informatico  che  non  consente  la  determinazione

puntuale alla date richieste;

Vista  la  nostra  nota  prot.  n°  11814  del  04/04/2017  con  la  quale  veniva  richiesta

all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Mondovì l’emissione delle regolarità fiscale

della Ditta MASSANO S.r.l alla data di sottoscrizione della domanda di partecipazione ed alla

data di scadenza del termine per la presentazione dell’offerta;

Vista la risposta dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Mondovì prot. n°

32299 del 19/04/2017, assunta al protocollo di questo ente in data 20/04/2017 al n° 13904, con

la  quale  veniva  attestata  la  regolarità  fiscale,  ai  sensi  del’art.  80,  comma 4  del  D.Lgs  n°

50/2016, della Ditta MASSANO S.r.l. corrente in Montanera (CN), Via Circonvallazione n° 3

alla data di sottoscrizione della domanda di partecipazione ed alla data di scadenza del termine

per la presentazione dell’offerta;



Dato atto della regolarità contributiva della Ditta, risultante dal Documento Unico di

Regolarità Contributiva On Line, numero protocollo INAIL_6759842 datato 15/03/2017 con

scadenza validità 13/07/2017, agli atti;

Considerato  che  l’art.  1  (Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) della Legge n° 190/2012 e s.m.i.

stabilisce:

- al  comma  52  che  “Per  le  attività  imprenditoriali  di  cui  al  comma  53  la

comunicazione  e  l'informazione  antimafia  liberatoria  da  acquisire

indipendentemente dalle soglie stabilite dal codice di cui al decreto legislativo 6

settembre  2011,  n.  159,  è  obbligatoriamente  acquisita  dai  soggetti  di  cui

all'articolo  83,  commi  1  e  2,  del  decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,

attraverso la consultazione, anche in via telematica, di apposito elenco di fornitori,

prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione

mafiosa operanti  nei medesimi settori.  Il  suddetto elenco è istituito presso ogni

prefettura. L'iscrizione nell'elenco è disposta dalla prefettura della provincia in cui

il soggetto richiedente ha la propria sede.”;

- al comma 52-bis che “L'iscrizione nell'elenco di cui al comma 52 tiene luogo della

comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula,

approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse

da quelle per le quali essa è stata disposta”;

Tenuto conto che l’art. 3-bis (Obblighi dei soggetti di cui all'art. 83, commi 1 e 2, del

Codice antimafia) del D.P.C.M. 18/04/2013, aggiornato al D.P.C.M. 24/11/2016 stabilisce:

- al  comma  1  che  “La  consultazione  dell'elenco,  secondo  le  modalità  stabilite

dall'art. 7, è la modalità obbligatoria attraverso la quale i soggetti di cui all'art.

83,  commi  1  e  2,  del  Codice  antimafia acquisiscono  la  comunicazione  e

l'informazione  antimafia  ai  fini  della  stipula,  dell'approvazione  o

dell'autorizzazione di contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture

pubblici aventi ad oggetto le attività di cui all'art. 2, comma 1, indipendentemente

dal loro valore. Per i soggetti non censiti nella Banca dati nazionale unica e che

abbiano presentato domanda di iscrizione nell'elenco, si osservano le disposizioni

di cui all'art. 92, commi 2 e 3, del Codice antimafia e a tal fine i soggetti di cui

all'art. 83, commi 1 e 2, del Codice antimafia consultano la Banca dati nazionale

unica.”;

- al comma 2 che “Ai sensi dell'art. 1, comma 52-bis, della legge, i soggetti di cui

all'art.  83,  commi  1  e  2,  del  Codice  antimafia  acquisiscono,  con  le  modalità

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083


previste dal comma 1, la documentazione antimafia anche in relazione ad attività

diverse da quelle per le quali è stata disposta, permanendo le condizioni relative ai

soggetti e alla composizione del capitale sociale.;

Richiamato l’art. 7 (Equipollenza dell'iscrizione nell'elenco) del succitato D.P.C.M. il

quale stabilisce:

- al comma 1 che “Ai sensi dell'art. 1, commi 52 e 52-bis, della legge l'iscrizione

nell'elenco tiene luogo della  documentazione antimafia:  a) per l'esercizio delle

attività  per  cui  l'impresa  ha  conseguito  l'iscrizione;  b)  ai  fini  della  stipula,

approvazione o autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse

da quelle per le quali l'impresa ha conseguito l'iscrizione nell'elenco.;

- al  comma  2  che  “I  soggetti  di  cui  all'art.  83,  commi  1  e  2,  del  Codice

antimafia verificano  l'iscrizione  nell'elenco  attraverso  i  siti  istituzionali  delle

Prefetture competenti di cui all'art. 8.”;

Tenuto quindi conto che l’iscrizione alla white list costituisce la modalità obbligatoria

attraverso la quale le stazioni appaltanti acquisiscono la documentazione antimafia e riscontrato

che sul sito della Prefettura di Cuneo - Ufficio Territoriale del  Governo, la Ditta MASSANO

S.r.l.  corrente in Montanera (CN), Via Circonvallazione n° 3 (P.IVA 07341480015),  risulta

iscritta nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi e esecutori di lavori non soggetti a tentativo

di infiltrazione mafiosa;

Ritenuto  quindi  che  si  può  procedere  all’impegno  di  spesa  conseguente  l’avvenuta

efficacia dell’aggiudicazione per complessivi €. 331.800,00;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e

s.m.i.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  responsabili  che  adottano  provvedimenti  che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti  sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole di finanza

pubblica, si dà atto che:

 il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del

bilancio di esercizio annuale 2017 e pluriennale 2017/2019 assegnato a questo settore; 

 a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in

quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a scadenza determinata,

previa presentazione di fattura;

 l’attuazione dell’’intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo previsto esecuzione/consegna: tre anni;

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.52


- Stati  di  Avanzamento Lavori così come previsto all’art.  48 del Capitolato

Speciale d’Appalto;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamati gli articoli 107 e 183 del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamato il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;

Richiamato  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  locali  D.Lgs n°

267/2000 e s.m.i;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile

Unico del Procedimento BARBERIS geom. Sergio.

DETERMINA

1. Di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva del pronto intervento – manutenzione

delle  pavimentazioni  stradali,  acciottolate  e  bitumate  -  Periodo  01/01/2017  –

31/12/2019,  alla  Ditta  MASSANO  S.r.l.  corrente  in  Montanera  (CN),  Via

Circonvallazione n° 3 (P.IVA 07341480015).

2. Di  affidare  il  “PRONTO  INTERVENTO  –  MANUTENZIONE  DELLE

PAVIMENTAZIONI  STRADALI,  ACCIOTTOLATE  E  BITUMATE  -  PERIODO

01/01/2017 – 31/12/2019” alla predetta Ditta, per un importo netto di €. 266.250,00

oltre agli oneri relativi alla sicurezza di €. 5.325,00, per un totale netto di €. 271.575,00

oltre al rimborso IVA 22% di €. 59.746,50 per un totale complessivo di €. 331.321,50.

3. Di approvare il seguente nuovo quadro economico dell’opera:

a) Importo per l’esecuzione delle lavorazioni: €. 266.250,00

b) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza: €. 5.325,00

TOTALE LAVORI €. 271.575,00

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

- Contributo ANAC e spese per pubblicità €. 478,50
- IVA 22% sul totale dei lavori €. 59.746,50

Totale somme a disposizione €. 60.225,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €  .  331.800,00
4. Di impegnare la somma complessiva di €. 331.800,00 come segue:

- per  €.  110.600,00  al  Bilancio  dell'Esercizio  Finanziario  2017  –  Gestione

Competenza, al Tit. 1°, Missione 10, Programma 05, Cap. 3.432 avente ad oggetto

“Manutenzione vie e piazze - gestione in appalto”;



- per  €.  110.600,00  al  Bilancio  dell'Esercizio  Finanziario  2018  –  Gestione

Competenza, al Tit. 1°, Missione 10, Programma 05, Cap. 3.432 avente ad oggetto

“Manutenzione vie e piazze - gestione in appalto”;

- per  €.  110.600,00  al  Bilancio  dell'Esercizio  Finanziario  2019  –  Gestione

Competenza, al Tit. 1°, Missione 10, Programma 05, Cap. 3.432 avente ad oggetto

“Manutenzione vie e piazze - gestione in appalto”;

5. Di trasmettere copia della seguente Determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi

dell’art. 135, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

4. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 comma

1  del  D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione

“amministrazione trasparente” nella sottosezione “Bandi di Gara e Contratti – Bandi di

Gara – Esiti”.

5. Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni

previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. BARBERIS Sergio,

il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della

presente Determinazione ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6

della legge 07/08/1990 n° 241.

Saluzzo, 22.04.2017

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio

UFFICIO RAGIONERIA

Vista  la  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  se  ne  attesta  la  copertura

finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa  prevista dall’art. 183

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Saluzzo, 27.04.2017

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
F.to Nari dott.ssa Lorella





****************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi e cioè dal 16.05.2017 al 31.05.2017

****************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 16.05.2017 prot. n. 17026

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


	DETERMINA
	Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

	UFFICIO RAGIONERIA

